



Drage občanke, spoštovani občani,

krepro pred koncem maja smo na Bledu otvorili letošnje letno turistično sezono s kulinarčno ponudbo Okusov Bleda na Jezerski promenadi in glasbenim programom, ki je petič zapored doživel svoj vrh preteklo nedeljo s srečanjem preko 500 harmonikarjev ob jezerski obali, ki so posamič ali družno veselo zaigrali na svoje instrumente. Dodatno spodbudo pred visoko sezono nam dajejo dobri rezultati vseh turističnih delavcev v kraju.

Še nekaj let nazaj se je glavnina teh istih turističnih delavcev ukvarjal z izzivi, kako podaljšati sezono na Bledu, ki je bila resnično skoncentrirana le na nekaj mesecev. Danes se zdi, da k sreči to ni več takšen problem. Potovalne navade so se zelo spremenile. Tudi zaradi različnih kriznih dogodkov v svetu se vse več naših obiskovalcev iz t.i. primarnih ali bližnjih trgov odloča za krajše počitnice na destinacijah dostopnih z avtomobilom. K sreči ima Slovenija, in z njo Bled, takšno ugodno lego.

Do Velike noči so tako največ nočitev ustvarili gosti iz Italije, Hrvaške, Slovenije, Južne Koreje, Nemčije, Velike Britanije, Srbije, ZDA, Avstrije, Madžarske ..., če naštejemo samo prvih deset. To nam daje dobre obete, saj Bled spoznavajo nove generacije, ki se bodo k nam zagotovo še vračale. Sicer pa si lahko več o ključnih podarkih pred sezono preberete v poročilu z novinarske konference v nadaljevanju.

Konec aprila je prišlo tudi do zamenjave na čelu Turizma Bled, kjer je vlogo vršilca dolžnosti direktorja za polovičen delovni čas do imenovanja novega direktorja prevzel dosednji direktor občinske

uprave Matjaž Berčon. Polovično ostaja zaposlen na občini kot moj pomočnik, saj pričakujem, da bomo skupaj do konca izpeljali vse ključne zastavljene projekte. Eden glavnih, to je gradnja osrednjega dela Severne razbremenilne ceste na Bledu, je tik pred vrati in mora biti zaključen do naslednje visoke sezone, to je do konca junija 2018. Na občini pa sem kot vršilko dolžnosti direktorice imenoval pravnico mag. Aleksandro Žumer.

Pretežno s člani Muzejskega društva Bled smo se prejšnji vikend odpravili v Černovice v Ukrajino, kjer so se mestne oblasti odločile, da našemu rojaku prof. dr. Josipu Plemlju postavijo spominsko obeležje. Prof. Plemelj je bil v Černovicah ugleden predavatelj vse dokler ga niso povabili v Ljubljano, kjer je bil utemeljitelj prve slovenske univerze. Na tem mestu je želja vsem našim mlajšim občanom, ki so še »ukaželjni«, da bi le zdržali še teh nekaj napornih tednov, da bi iztisnili svoje zadnje moči in si nabrali čim boljših ocen ter s tem dobro popotnico v življenje. Tako kot naš Plemelj, ki ni odraščal v najbolj prijaznih razmerah, a se je vseeno povzpел v sam vrh znanstvenikov.

Za konec vas vabim še v domače loge. Naj izpostavim samo dva dogodka. Prvi vikend v juniju se bodo na Blejskem gradu odvijali tradicionalni srednjeveški dnevi, tretji teden pa bomo gostili Blejski vodni festival z močno strokovno in zvezdniško mednarodno udeležbo. No, pa niso samo dogodki tisti, ki nas povezujejo. Obstajajo tudi čisto vsakdanje, preproste reči ...

:: Vaš župan Janez Fajfar

Poslovil se je dr. Borut Rus

V 91. letu se je poslovil častni občan Občine Bled, dr. Borut Rus. Zadnjič me je na svojem domu sprejel ob 90-letnem jubileju avgusta lani.

Takrat je nastal naslednji zapis:

Dr. Borut Rus je v avgustu praznoval častitljivo obletnico, 90. rojstni dan. Sprejel me je na svojem domu, kjer človek takoj opazi, da je ta upokojeni zdravnik še vedno sila dejaven in da se živo zanima za dogajanje okoli sebe. Iskriv sogovornik in človek z neverjetnim spominom!

Je nekdanji podžupan Občine Bled, prejemnik srebrne plakete Občine Bled, častni član TD Bled in častni član Združenja zdravnikov družinske medicine Slovenije. Nosilec zlatega prstana Gorenjskega zdravniškega društva, zlatega častnega znaka Turistične zveze Slovenije, zlate plakete ZZB NOB Slovenije in zlate medalje De Recherche de la Qualité reda sv. Fortunata. Bil je ustanovni član Muzejskega društva Bled in izjemno zaslužen za izgradnjo blejskega zdravstvenega doma.

Ko se spominja svojih začetkov na medicini, pravi, da ni bilo tako težko, kot bi človek pričakoval, medicina pa, da je bila njegov hobi že pred študijem.



Povprašala sem ga o zdravju ljudi na Bledu, pa pravi, da smo bili Blejci in Blejčani zdravi, kar je v časih, ko je bil še aktiven zdravnik, kazala tudi statistika. Turisti, ki so prihajali na Bled, so še v Jugoslaviji izjemno spoštovali naše zdravstvo.

Dr. Borut Rus spremlja tudi dogajanje na Bledu, meni, da za Bled ni dobro, če je preveč hrupa npr. promet na Ljubljanski cesti. Bled je zanj še vedno biser, ki ga je treba varovati in z njim spoštljivo ter pametno ravnati. Žalosti ga, da mladi odhajajo z Bleda in da domačem kraju ne najdejo zaposlitve, predvsem tisti s fakultetno izobrazbo. In kaj jim svetuje? "Ostanite doma, poskušajte najti službo domačem kraju, sodelujte pri odločitvah in oblikovanju prihodnosti Bleda!"

ZZB NOB Bled in Občina Bled sta se od njega poslovili na žalni seji, družina pa je občini darovala njegov kip, ki bo svoje mesto našel v Zdravstvenem domu Bled.

:: Romana Purkart



Spominsko obeležje prof. Plemlju v Černovicah, Ukrajina.



Nov asfalt Na Pečeh

Po novem tudi do cerkvice svetega Lenar-
ta Na Pečeh v Bodeščah vodi asfaltna pot.
Asfalt je tudi sicer zaradi zahtev kultur-
nega varstva malo bolj grobega izgleda,
vendar vseeno funkcionalen. Urejeno je
tudi odvodnjavanje.



Sicer pa cerkva čaka na razglasitev za kulturni spomenik, župnija pa je na pobudo in ob podpori Muzejskega društva Bled in Zavoda za kulturo Bled oddala vlogo za pridobitev nepovratnih sredstev Ministrstva za kulturo za obnovo kulturnih spomenikov za izvedbo najnujnejših sanacijskih del.

Odvodnjavanje v Piškovci

Po dolgih letih so urejene mulde, prepusti, koritnice in odvodnjavanje na najbolj izpostavljenih delih ceste v Piškovco. Cesta, ki je bila sicer v preteklosti asfaltirana na staro peščeno podlago, je povzročala veliko preglavic ob in po vsakem neurju. Z letošnjo sanacijo so najbolj kritični deli sanirani. Opozarjamo pa tudi, da je skozi Piškovco, zlasti pa preko savskega mostu omejen promet glede na maso vozil.

Za most sta sicer blejska in žirovniška občina skupaj že pridobili idejne rešitve, vendar je rešitev razmeroma draga glede na izpostavljenost povezave, zato so bili tam izvedeni nekateri kratkoročni ukrepi omejitve prometa.

Nove investicije Save Turizma

Skupina Sava Turizem je 10. maja 2017 v celoti refinancirala obstoječa posojila pri bankah upnicah in DUTB ter se dogovorila za dodatne vire v višini 11 milijonov evrov, ki jih bo v naslednjem letu in pol namenila za obnovo svojih kapacitet. Skupina Sava Turizem je tako predčasno poplačala kredite v skupni višini 48,3 milijonov evrov.

V prihajajočem obdobju se Skupina Sava Turizem osredotoča na zagon obsežnejšega investicijskega cikla. Že v letu

Začetek gradnje v Ribnem

Na podlagi pobud lastnikov zemljišč in investitorjev je občina pristopila h gradnji komunalne infrastrukture za manjše stanovanjsko območje osmih hiš na začetku Ribna iz smeri Bleda. Gradnja infrastrukture bo potekala fazno odvisno od potreb in dinamike ostalih gradenj. Sočasno bo razširjen tudi začetni del Savske ceste in preurejeno vstopno križišče iz smeri Bleda. Investicija se bo nato nadaljevala z gradnjo pločnika in rekonstrukcijo celotne Izletniške ceste v naslednjih letih.



Nov ekološki otok na Selišah

Na avtobusnem parkirišču na Selišah, ki sicer še čaka svojo končno ureditev naslednje leto, nasproti novega Mercatorja oziroma za objektom Cash&Carry je postavljen nov pokrit in s strani zaprt ekološki otok.

Prvenstveno je namenjen občanom z Dob, služil pa bo tudi za odlaganje odpadkov številnim dnevnim obiskovalcem, ki na Bled prihajajo z avtobusi. Po tem vzoru bo postavljenih še nekaj otokov v drugih naseljih občine.



Vodja Kongresnega urada Bled se predstavi

Letošnjega marca je pod okriljem Turizma Bled uradno pričel delovati Kongresni urad Bled, ki ga je ob podpori Občine Bled projektno zagralo osem ustanovnih partnerjev. Poleg Turizma Bled še Sava Turizem, Novi kon-
dor (Sportina Turizem), Kompas hoteli, Hotel Jelovica (po novem Hotel Rikli), Višja šola za gostinstvo in turizem, Zavod za kulturo Bled in Infrastruktura Bled.

Kongresni urad je ustanovljen na pobudo turističnega gospodarstva, ki se na Bledu aktivno ukvarja s področjem kongresnega turizma.

Cilj Kongresnega urada je mednarodna promocija in trženje Bleda kot kongresne destinacije in destinacije za motivacijska potovanja, pridobivanje mednarodnih in drugih poslovnih srečanj in dogodkov na Bled. Poudarek delovanja bo tudi na pridobivanju in organizaciji velikih mednarodnih športnih prireditev. Delovanje urada je neprofitno, saj zainteresiranim organizatorjem dogodkov svoje storitve nudi brezplačno in nepristransko.



Vodenje Kongresnega urada Bled je v marcu prevzela Vesna Klemenčič. V urad je prišla z večletnimi izkušnjami s področja promocije kongresnega turizma, ki jih je pridobila z delom v Kongresnem uradu Slovenije in Kongresnem uradu Turizma Ljubljana. Pred tem je izkušnje pridobila tudi z organizacijo vladnih dogodkov v Protokolu RS in agenciji za organizacijo poslovnih dogodkov INTOURS. Preden je prišla na Bled, je dve leti delovala na Dunaju, kjer je bila zaposlena v mednarodni organizaciji International Anti-Corruption Academy kot organizatorka poslovnih dogodkov organizacije v Avstriji in po svetu. Na Bled jo je zapeljala želja po delovanju v uradu in promoviranju Bleda kot vrhunske destinacije za poslovne, športne in vladne dogodke.

:: Sava Turizem

:: Turizem Bled



Ljudstvo je nadarjeno, pa zelo siromašno. Kriva temu je nevednost, ker zna na kmetih komaj sto ljudi pisati in brati. Treba je učiti ljudi brati in pisati v domačem jeziku.

Blaž Kumerdej

ISSN 1855-4717, MAJ 2017 05

BLEJSKE NOVICE



PESMI BRIGITE ŠOLAR, POSLIKANE Z LIKOVNIMI ELEMENTI EJTI ŠTIH

V maju je izšel pesniški prvenec domačinke Brigite Šolar, ki ga je likovno opremila akademska slikarka Ejti Štih. Kot pravita avtorici, je zbirka nastala kot plod umetniške povezave in iskrenega prijateljstva med obema avtoricama. Njuno prijateljstvo traja petindvajset let in se je skozi leta splevalo in poglobljalo čez dolge razdalje, čez oceanske. Obe govorita o bolečini. Brigita Šolar v svoji pesniški zbirki, Ejti Štih je bolečino z veliko začetnico izpisala v svoji zadnji evropski razstavi, ki jo je posvetila beguncem in begunstvu.

foto: Mirko Kunsic